
   

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 

                  15.02.2010                                                                   №   166  мпр 

Иркутск 

 

  О создании попечительских  

советов  домов ребенка  

 

С целью повышения качества реабилитации детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, проживающих в домах ребенка 

Иркутской области, руководствуясь пунктом 9 Положения о министерстве 

здравоохранения Иркутской области, утвержденного постановлением 

Правительства Иркутской области от 7 октября 2008 года №13-пп, 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

  

 1.Утвердить типовое положение о Попечительском совете дома 

ребенка (Приложение 1).  

2. Главным врачам домов ребенка: 

1) в соответствии с типовым положением о Попечительском совете 

дома ребенка в срок до 30.03.2010 г. организовать работу попечительских 

советов; 

2) информацию о проведенных мероприятиях представить в отдел 

организации медицинской помощи женщинам и детям в срок до 01.04.2010 г.   

          3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра 

здравоохранения Иркутской области Бойко Т.В. 

 

 

Министр                                                                                         Г.М. Гайдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

Приложение 1 к приказу  

Министерства здравоохранения 

Иркутской области  

от   15 февраля 2010г. №  166   мпр   

 

Типовое положение о Попечительском совете  

дома ребенка  

1. Общие положения 

 

 1.1.  Попечительский совет дома ребенка (далее по тексту – 

Попечительский совет) создается при областном государственном 

учреждении здравоохранения  «                            » (далее по тексту 

Учреждение), в целях повышении качества оказания медицинской, 

психологической, педагогической и социальной помощи детям - сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей; дополнительного привлечения 

внебюджетных средств для повышения качества жизни детей; а также для 

обеспечения развития Учреждения, в том числе внедрения новых методов 

реабилитации,  профилактики, диагностики и лечения. 

 2. Попечительский совет является совещательным органом  

Учреждения. Попечительский совет строит свою работу на принципах 

равноправия его членов, коллегиальности руководства, гласности 

принимаемых решений. 

 3.  Попечительский совет разрабатывает, принимает и организует 

реализацию планов своей деятельности в интересах Учреждения. 

 4.  Попечительский совет организует свою работу в соответствии с 

Уставом Учреждения и настоящим Положением. 

 5.  Попечительский совет взаимодействует с другими учреждениями и 

организациями, органами местного самоуправления для разработки проектов 

принимаемых решений. 

6. Задачами Попечительского совета являются: 

1)создание оптимальных условий для оказания всесторонней помощи 

воспитанникам Учреждения; 

2) формирование предложений по развитию Учреждения; 

3) определение приоритетных направлений для использования средств, 

поступающих в рамках деятельности Попечительского совета.  

 7. Функциями Попечительского совета являются: 

1) организация выполнения решений Попечительского совета; 

2) контроль за реализацией предложений членов Попечительского 

совета и решений Попечительского совета; 



   

3) координация совместных усилий Попечительского совета и 

администрации Учреждения по достижению целей, предусмотренных 

Уставом учреждения; 

4) осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения в части использования средств, поступающих  в рамках 

деятельности Попечительского совета; 

5) заслушивание на заседании Попечительского совета  администрации 

Учреждения по вопросам рационального использования средств, перспектив 

развития Учреждения, внедрения новых методов реабилитации,  

профилактики, диагностики и лечения. 

 

 

2. Права Попечительского совета 

 

8. Попечительский совет имеет право на: 

1)  получение информации о показателях деятельности Учреждения;  

2)  внесение предложений в организацию деятельности учреждения; 

3)  информирование министерства здравоохранения Иркутской области 

о  деятельности Попечительского совета; 

4) информирование средств массовой информации о деятельности 

Попечительского совета. 

 

3. Организация работы  Попечительского совета 

 

 9. В состав Попечительского совета входят председатель 

Попечительского совета,  и члены  Попечительского совета. 

 10. Членами Попечительского совета являются  представители органов 

местного самоуправления, представители организаций (учреждений), 

отдельные физические лица (или их представители с надлежаще 

оформленными полномочиями), представители общественных организаций, 

постоянно оказывающие содействие развитию Учреждения. В число членов 

Попечительского совета входит главный врач Учреждения.  

 11. Кандидатура председателя Попечительского совета избирается 

членами Попечительского совета на первом заседании.  

 12. Состав Попечительского совета и порядок его работы  утверждается 

главным врачом Учреждения и председателем Попечительского совета.  

 13. Попечительский совет имеет право приема новых членов 

Попечительского совета, а также исключения из членов Попечительского 

совета лиц, не проявивших должной активности и заинтересованности в 

работе в установленном порядке. 

 14. Решения Попечительского совета принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих 

членов Попечительского совета, решение оформляется протоколом и носит 

рекомендательный характер. 



   

15. Председатель Попечительского совета в соответствие со своей 

компетенцией: 

1)руководит деятельностью Попечительского совета; 

2)  проводит заседания Попечительского совета; 

3) осуществляет контроль исполнения решений Попечительского 

совета; 

4) представляет Попечительский совет без доверенности во всех 

взаимоотношениях с государственными, муниципальными, общественными и 

другими организациями, физическими лицами по всем вопросам, 

касающимся деятельности Попечительского совета и его интересов. 

16. Попечительский совет планирует свою работу самостоятельно. 

17. Заседания Попечительского совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал. На заседаниях 

Попечительского совета по приглашению председателя Попечительского 

совета могут присутствовать заинтересованные лица, не входящие в состав 

Попечительского совета. 

18. Председатель и члены Попечительского совета исполняют свои 

обязанности бесплатно на добровольной основе. Расходы, возникающие в 

результате исполнения обязанностей, не возмещаются. 

19. Решения Попечительского совета доводятся до сведения всех 

заинтересованных организаций, учреждений и должностных лиц. 

20. Положение о Попечительском совете утверждается решением 

общего собрания Попечительского совета, после чего согласовывается 

главным врачом Учреждения. 

 

 

 

 

 

 
 


